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Αθήνα,  25.06.2025 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 

Αριθμός απόφασης:  2109  

Ταχ. Δ/νση      : Φιλαδελφείας 8 & Σάμου  

Ταχ. Κώδικας : 10440 Αθήνα 

Τηλέφωνο       : 213 1312 349 

E-mail             : ded.ath@aade.gr 

  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024 Α΄58), εφεξής ΚΦΔ, 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων   

δ. της με αριθ. Α.1165/22.11.2022 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα: «Υποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το διαδικτυακό τόπο 

της ΑΑΔΕ» (ΦΕΚ 6009/τ.Β΄/25.11.2022). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την από ……………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου …………………. ενδικοφανή 

προσφυγή του ………………………….., κατοίκου …………………………… κατά της με αριθ. ειδοποίησης 

…………………………. Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού φόρου Εισοδήματος φυσικών 

προσώπων, φορολογικού έτους 2023, του Διοικητή της ΑΑΔΕ (αρμόδια υπηρεσία (Δ.Ο.Υ. 

Αμαλιάδας), καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την εις την ανωτέρω παράγραφο 4 προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η 

ακύρωση. 

6. Την από ………………. έκθεση αιτιολογημένων απόψεων της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. 

Αμαλιάδας. 
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7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης ……………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου …………………….. 

ενδικοφανούς προσφυγής του …………………………….. η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά 

την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ’ αριθ. ειδοποίησης ………………………… (αριθ. πιστωτικής κατάστασης ……………….) 

Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού φόρου Εισοδήματος φυσικών προσώπων, φορολογικού 

έτους 2023, του Διοικητή της ΑΑΔΕ (αρμόδια υπηρεσία (Δ.Ο.Υ. Αμαλιάδας), καταλογίστηκε σε 

βάρος του προσφεύγοντος τελικό χρεωστικό ποσό 14.110,84 ευρώ, αντί του αρχικού 

χρεωστικού ποσού ύψους 15.508,41 ευρώ.  

Ως αναφέρεται στο σώμα της ως άνω προσβαλλόμενης πράξης, αυτή εκδόθηκε χωρίς να 

ληφθεί υπόψη το ποσόν των 3.724,33 ευρώ που δήλωσε ο προσφεύγων στον κωδικό 651 της 

δήλωσης (Ε1), γιατί δεν υπεβλήθησαν τα δικαιολογητικά που ορίζονται με την απόφαση 

ΠΟΛ.1026/2014 (ΦΕΚ Β 170/30.1.14), δηλαδή βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής 

– που πρέπει να φέρει την επισημείωση της Χάγης – από την οποία να προκύπτει ο φόρος που 

καταβλήθηκε στην αλλοδαπή. 

Σημειώνεται ότι σε προγενέστερο χρόνο, και συγκεκριμένα την …………., είχε εκδοθεί από την 

Δ.Ο.Υ. Αμαλιάδας η με αριθ. ειδοποίησης ………………………… Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού 

φόρου Εισοδήματος φυσικών προσώπων, φορολογικού έτους 2023, με την οποία είχε 

καταλογιστεί σε βάρος του προσφεύγοντος ποσό πληρωμής 15.508,41 ευρώ. Ως 

αναφέρονταν στο σώμα της ανωτέρω προσβαλλόμενης πράξης, αυτή εκδόθηκε: α) χωρίς να 

ληφθεί υπόψη το ποσόν των 3.724,33 ευρώ που δήλωσε ο προσφεύγων στον κωδικό 651 της 

δήλωσης (Ε1), γιατί δεν υπεβλήθησαν τα δικαιολογητικά που ορίζονται με την απόφαση 

ΠΟΛ.1026/2014 (ΦΕΚ Β 170/30.1.14), β) στο ποσό των 65.510,39 ευρώ που δήλωσε στον 

κωδικό αριθμό 389, προστέθηκε ποσό 3.176,30 ευρώ που αφαίρεσε ο προσφεύγων ως 

ασφαλιστικές εισφορές, γιατί αυτές δεν προκύπτουν από την βεβαίωση τπου εργοδότη. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης κατά το μέρος της διαγραφής από τον κωδικό 651 της φορολογικής 

δήλωσής του (έντυπο Ε1) του ποσού των 3.724,38 ευρώ που αντιστοιχεί στο φόρο 

εισοδήματος που κατέβαλλε στην Ιρλανδία για το εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες που 

παρείχε στην χώρα αυτή, ισχυριζόμενος ότι οι ελληνικές φορολογικές αρχές κατά την 

διενεργούμενη εκκαθάριση και επιβολή του φόρου εισοδήματος σε φορολογικό κάτοικο 

Ελλάδος υποχρεούνται να εφαρμόζουν το σύστημα της πίστωσης του φόρου που ο 

φορολογούμενος κατέβαλε στην αλλοδαπή. Ο ίδιος από 01.01.2023 έως και τις 25.06.2023 

απασχολούνταν επαγγελματικά στην Ιρλανδία, ως μισθωτός της εταιρείας ....................... ενώ 

από τις 26.06.2023 μεταφέρθηκε στην Ελλάδα και συγκεκριμένα στην συνδεδεμένη εταιρεία 

του Ομίλου με την επωνυμία ......................., από όπου συνεχίζει να παρέχει τις υπηρεσίες του 

ως μισθωτός. Κατά την υποβολή της φορολογικής του δήλωσης για το φορολογικό έτος 2023 

δήλωσε ενώπιον των ελληνικών φορολογικών αρχών το παγκόσμιο εισόδημά του, ήτοι το 

εισόδημα που έλαβε από την ελληνική εργοδότρια εταιρεία (στον κωδικό 301 του εντύπου Ε1) 

και το εισόδημα που έλαβε από την εταιρεία του Ομίλου στην Ιρλανδία (στον κωδικό 389 του 

εντύπου Ε1), καθώς και τα ποσά των φόρων εισοδήματος. Όπως ισχυρίζεται κατέβαλε 

πράγματι στην Ιρλανδία φόρο για το εισόδημα που απέκτησε στην εν λόγω χώρα και η Ελλάδα, 
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εφόσον έχει δικαίωμα φορολόγησης του ίδιου εισοδήματος, οφείλει να εκπέσει τον 

καταβληθέντα στην αλλοδαπή φόρο, που αναλογεί στο εισόδημα αυτό, μέχρι του ποσού του 

αναλογούντος επί του ιδίου εισοδήματος ελληνικού φόρου. Η πίστωση του καταβληθέντος στην 

Ιρλανδία φόρου για εισόδημα που φορολογικός κάτοικος Ελλάδος απέκτησε σε αυτό το άλλο 

κράτος τελεί υπό την εγγύηση της, υπερνομοθετικής ισχύος, της οικείας Σ.Α.Δ.Φ. Περαιτέρω 

σημειώνει ότι οι αρχές της Ιρλανδίας δεν εκδίδουν ξεχωριστές βεβαιώσεις καταβολής φόρου 

εισοδήματος, αντί αυτών προσκόμισε στη Δ.Ο.Υ. Αμαλιάδας αντίγραφο του εκκαθαριστικού 

σημειώματος της δήλωσης φορολογίας που υπέβαλε στην χώρα αυτή από την οποία 

προκύπτει το ποσό του εισοδήματος που απέκτησε και το ποσό του φόρου.  

Προς επίρρωση των ισχυρισμών του προσκομίζει τα κάτωθι δικαιολογητικά:  

➢ Αντίγραφο του εκκαθαριστικού σημειώματος που εξεδόθη από τις αρχές της Ιρλανδίας 

θεωρημένο ως προς την γνησιότητα του με την επισημείωση της σφραγίδας της Χάγης 

(apostile), μεταφρασμένο στα Ελληνικά,  

➢ Αντίγραφο της υποβληθείσας δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του φορολογικού έτους 

2023 με συμπληρωμένο τον κωδικό 651, που υπεβλήθη στην Δ.Ο.Υ Αμαλιάδας,  

➢ Αντίγραφο της εκδοθείσας Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού του φόρου που εξεδόθη από 

την Δ.Ο.Υ Αμαλιάδας όπου η καταχώρηση του κωδικού 651 δεν έχει ληφθεί υπόψη,  

➢ Αντίγραφο του εντύπου Ε3 που αποτελεί την επίσημη αναγγελία της πρόσληψης του από την 

Ελληνική εταιρεία. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 39 του ΚΦΔ, σχετικά με τον προσδιορισμό 

φόρου, ορίζονται τα εξής:  

«Είδη προσδιορισμού φόρου 

… 3. Ο προσδιορισμός φόρου κατόπιν της δήλωσης του φορολογούμενου που δεν γίνεται 

ταυτόχρονα με την υποβολή της φορολογικής δήλωσης, σύμφωνα με την παρ. 2, γίνεται με 

έκδοση πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση (διοικητικός 

προσδιορισμός φόρου). Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία 

που έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο 

στοιχείο που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. Εάν η Φορολογική Διοίκηση 

προσδιορίσει τον φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία διαφορετικά από αυτά που 

περιέχονται σε φορολογική δήλωση του φορολογούμενου, αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά, 

στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου.». 

 

Επειδή, περαιτέρω με την Ε.2162/13.10.2020 Εγκύκλιο του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα: 

«Έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, 

σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 ΚΦΔ», ορίζονται τα εξής:  

«Με τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 του ν. 4174/2013 (Α΄ 170) (ΚΦΔ) 

προβλέπεται ότι η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που 

έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο 

που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει το 

φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία διαφορετικά από αυτά που περιέχονται σε φορολογική 

δήλωση του φορολογούμενου, οφείλει να αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά στα οποία 

βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου. Όπως προκύπτει από τη διάταξη της παρ.1 του άρθρου 

32, ικανή και αναγκαία συνθήκη για την εφαρμογή των διατάξεων των παρ. 2 και 3 είναι η 

προηγούμενη υποβολή δήλωσης εκ μέρους του φορολογούμενου. 

Για την εφαρμογή αυτών των διατάξεων παρέχονται οι κάτωθι διευκρινίσεις, όσον αφορά στον 

φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων: 
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Α. Έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου μετά από αξιοποίηση διαθέσιμων 

πληροφοριών. 

1. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται βάσει στοιχείων, τα οποία είτε 

έχουν παρασχεθεί από τον ίδιο το φορολογούμενο σε δήλωσή του είτε έχει στη διάθεσή της η 

Φορολογική Διοίκηση. Ειδικότερα, σε περίπτωση που από στοιχεία που διαθέτει η Φορολογική 

Διοίκηση, προκύπτει ότι έχουν αποκτηθεί από φορολογούμενο (φυσικό πρόσωπο) εισοδήματα, 

ημεδαπής ή αλλοδαπής, αδιακρίτως κατηγορίας και πηγής προέλευσης (ήτοι ενδεικτικά: 

εισοδήματα από μισθούς, συντάξεις, αμοιβές από επιχειρηματική δραστηριότητα, εισοδήματα 

από ακίνητα, μερίσματα, τόκους, δικαιώματα κ.λπ.), που δεν έχουν περιληφθεί σε δήλωσή του, 

τότε εκδίδεται και κοινοποιείται πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, με την 

οποία προσδιορίζεται ο τυχόν οφειλόμενος επιπλέον φόρος και κατά περίπτωση, τα τυχόν ποσά 

της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, του τέλους επιτηδεύματος και του φόρου πολυτελούς 

διαβίωσης. 

2. Για τον διοικητικό προσδιορισμό του φόρου, η Φορολογική Διοίκηση αντλεί στοιχεία από τις 

κάτωθι πηγές πληροφοριών, που αναφέρονται ενδεικτικά: 

α. Ετήσιες βεβαιώσεις εισοδημάτων που έχουν ληφθεί με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου 

επικοινωνίας μέσω διαδικτύου (βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων, αμοιβών από 

επιχειρηματική δραστηριότητα, εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα, όπως 

προβλέπονται ειδικότερα για παράδειγμα στις Α.1025/2020, Α.1009/2019, ΠΟΛ.1025/2017 

Αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ), 

β. Στοιχεία αποδοχών που έχουν ληφθεί μέσω των μηνιαίων αναλυτικών εγγραφών της 

ηλεκτρονικής δήλωσης απόδοσης του φόρου μισθωτών υπηρεσιών (απόδοση ΦΜΥ με την 

Α.1099/2019 Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ, όπως ισχύει), 

γ. Πληροφορίες που λαμβάνονται ηλεκτρονικά με την ΠΟΛ.1033/2014 Απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων και αφορούν σε εισοδήματα ή δαπάνες, 

 δ. Πληροφορίες που ζητούνται από οργανισμούς και φορείς κατόπιν αιτήματος της Α.Α.Δ.Ε., 

ε. Πληροφορίες που αντλούνται στο πλαίσιο της ανταλλαγής πληροφοριών μεταξύ των κρατών, 

στ. Κάθε διαθέσιμη πληροφορία από τρίτους, που λαμβάνει η Φορολογική Διοίκηση με βάση τις 

διατάξεις του άρθρου 15 του ΚΦΔ, με σκοπό τη διασταύρωση των δηλούμενων εισοδημάτων. 

3. Η διασταύρωση και η χρήση των στοιχείων και πληροφοριών που έχει στη διάθεσή της η 

Φορολογική Διοίκηση και η έκδοση νέας πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου, μπορεί να 

γίνει και αφού ήδη έχει εκδοθεί πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κατόπιν της 

υποβολής της φορολογικής δήλωσης. 

Β. Έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου μετά από αξιολόγηση των 

απαιτούμενων δικαιολογητικών που ζητούνται για τη συμπλήρωση φορολογικής δήλωσης 

4. Για εισοδήματα και δαπάνες για τα οποία δεν υπάρχει ηλεκτρονική πληροφόρηση και 

περιλαμβάνονται σε δηλώσεις που υποβάλλουν ηλεκτρονικά οι φορολογούμενοι, η Φορολογική 

Διοίκηση, όταν το κρίνει απαραίτητο, ζητά την προσκόμιση των προβλεπόμενων 

δικαιολογητικών προκειμένου να οριστικοποιηθούν και να εκκαθαριστούν οι δηλώσεις και να 

εκδοθεί η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου, όπως προβλέπεται στην Απόφαση για τον 

Τύπο και Περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων. Τέτοια 

δικαιολογητικά ενδεικτικά μπορεί να αφορούν: 

α. Παρακρατούμενους φόρους, όλων των κατηγοριών εισοδημάτων, ημεδαπής ή αλλοδαπής, 

για τους οποίους δεν υπάρχει ηλεκτρονική πληροφόρηση, 

β. Πιστοποιητικά αναπηρίας που απαλλάσσουν από τον φόρο (ποσοστό αναπηρίας 80%) ή 

μειώνουν κατά διακόσια (200) ευρώ τον φόρο (ποσοστό αναπηρίας 67%) είτε του ίδιου του 

φορολογούμενου είτε εξαρτώμενου μέλους, τα οποία δεν περιλαμβάνονται στα ηλεκτρονικά 
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αρχεία που αποστέλλουν τα ΚΕ.Π.Α. και συνεπώς δεν υπάρχει ηλεκτρονική για αυτά 

πληροφόρηση, 

γ. Δικαιολογητικά δωρεών του άρθρου 19 του ΚΦΕ και λοιπών δαπανών του Πίνακα 7 της 

δήλωσης (έντυπο Ε1) που αφαιρούνται από το εισόδημα ή από τον φόρο, για τις οποίες δεν 

υπάρχει ηλεκτρονική πληροφόρηση. Περιλαμβάνονται και δικαιολογητικά ιατρικών δαπανών 

για τα φορολογικά έτη που μείωναν τον φόρο (άρθρο 18 του ΚΦΕ που ίσχυε έως το φορολογικό 

έτος 2016) για τα οποία ομοίως δεν υπάρχει ηλεκτρονική πληροφόρηση. 

5. Με τα ΔΕΑΦ Α 1091834 ΕΞ2020, ΔΕΑΦ Α 1048340 ΕΞ 2018 και ΔΕΑΦ Α 1055958 ΕΞ 

2015/24.4.2015 έγγραφα έχουν δοθεί οδηγίες στις Δ.Ο.Υ. για τη διαχείριση και εκκαθάριση 

εκκρεμών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, για τις οποίες δεν έχουν 

προσκομισθεί από τους φορολογούμενους τα δικαιολογητικά, που έχουν ζητηθεί από τη 

Φορολογική Διοίκηση. Ειδικότερα: α. Οι παρακρατούμενοι φόροι, για τους οποίους η κατά τα 

ανωτέρω ηλεκτρονική πληροφόρηση δεν υπάρχει και δεν αποδεικνύονται ούτε με  έντυπες  

βεβαιώσεις αποδοχών, δεν λαμβάνονται υπόψη για τον προσδιορισμό φόρου. Το ίδιο ισχύει και 

για την αναγραφή οποιουδήποτε ποσού δαπάνης, το οποίο αναγράφεται στη δήλωση που 

μειώνει τον φόρο ή το εισόδημα, για το οποίο δεν προσκομίζεται το προβλεπόμενο σχετικό 

δικαιολογητικό. β. Όταν αναγράφονται εισοδήματα αλλοδαπής προέλευσης και προκειμένου να 

πιστωθεί ο φόρος που καταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε στο εξωτερικό, ζητείται να 

προσκομίζονται από τους φορολογούμενους τα δικαιολογητικά που ορίζονται με την 

ΠΟΛ.1026/2014 Απόφαση ΓΓΔΕ. Άλλως λαμβάνεται υπόψη μόνο το δηλούμενο εισόδημα και 

όχι ο φόρος. γ. Δεν επιβάλλεται πρόστιμο εκπρόθεσμης υποβολής και δεν υπολογίζεται τόκος 

εκπρόθεσμης καταβολής στις περιπτώσεις που οι δηλώσεις υποβλήθηκαν μεν εμπροθέσμως, 

αλλά δεν εκκαθαρίστηκαν μέσα στην προθεσμία υποβολής δηλώσεων, επειδή τα 

δικαιολογητικά που ζητήθηκαν για έλεγχο δεν προσκομίστηκαν στις Δ.Ο.Υ. 

6. Η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να ζητήσει  τα σχετικά δικαιολογητικά για τα εισοδήματα ή 

τις δαπάνες για τα οποία δεν υπάρχει ηλεκτρονική πληροφόρηση, είτε κατά την υποβολή της 

δήλωσης από τον φορολογούμενο και πριν από την έκδοση της πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου, είτε μετά την υποβολή της και αφού έχει ήδη εκδοθεί η πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου. Για την προσκόμιση των δικαιολογητικών αυτών, είτε 

εμφανίζεται σχετικό μήνυμα κατά την ηλεκτρονική υποβολή της δήλωσης, είτε αποστέλλεται 

στον φορολογούμενο μήνυμα μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, είτε αποστέλλεται απλή 

επιστολή.  Στις περιπτώσεις που ζητούνται δικαιολογητικά αφού έχει εκδοθεί η πράξη 

προσδιορισμού φόρου, αυτά υποβάλλονται από τους φορολογούμενους με ψηφιακή 

απεικόνιση (scan), μέσω μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στον Προϊστάμενο της 

αρμόδιας Δ.Ο.Υ. ή (με φυσικό φάκελο) ταχυδρομικά είτε με συστημένη επιστολή ή με υπηρεσία 

ταχυμεταφοράς. Είναι, επίσης, δυνατή η κατάθεση των αιτήσεων και στο γραφείο πρωτοκόλλου 

της Δ.Ο.Υ. Τα στοιχεία επικοινωνίας των Δ.Ο.Υ. είναι αναρτημένα στην αρχική ηλεκτρονική 

σελίδα της Α.Α.Δ.Ε. Ημερομηνία υποβολής των δικαιολογητικών θεωρείται η ημερομηνία 

αποστολής του μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, ή η ημερομηνία που προκύπτει από τη 

σφραγίδα του Ταχυδρομείου ή της υπηρεσίας ταχυμεταφοράς, αντίστοιχα. Το 

αυτοματοποιημένο μήνυμα που αποστέλλεται ως απάντηση στο ηλεκτρονικό μήνυμα του 

φορολογουμένου, ή το αποδεικτικό του ταχυδρομείου ή της υπηρεσίας ταχυμεταφοράς, 

αποτελεί αποδεικτικό υποβολής των δικαιολογητικών και επέχει θέση απόδειξης παραλαβής εκ 

μέρους του αποδέκτη. 

7. Οι Δ.Ο.Υ. εξετάζουν αν τα δικαιολογητικά που παρέλαβαν ανταποκρίνονται στα 

συμπληρωμένα στη δήλωση ποσά και είτε προσθέτουν εισοδήματα που δεν είχαν δηλωθεί 

όπως έπρεπε, είτε απαλείφουν ποσά που οδηγούν σε φορολογική απαλλαγή, έκπτωση ή μείωση 
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φόρου ή ελάφρυνση του δηλούμενου εισοδήματος όταν αυτά δεν αποδεικνύονται με κατάλληλα 

δικαιολογητικά ή όταν δεν αποστέλλονται καθόλου δικαιολογητικά εντός της οριζόμενης 

προθεσμίας. Κατόπιν διενεργούν νέα εκκαθάριση και εκδίδουν νέα πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, στην οποία συμπεριλαμβάνονται, ανάλογα με την 

περίπτωση, τα ποσά της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, του τέλους επιτηδεύματος και του 

φόρου πολυτελούς διαβίωσης. 

Γ. Κοινοποίηση των πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου - Στοιχεία στα οποία βασίστηκε 

ο προσδιορισμός φόρου - Ενδικοφανής προσφυγή 

8. Οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου που έχουν εκδοθεί σύμφωνα με τα ανωτέρω, 

κοινοποιούνται με βάση τις διατάξεις της περιπτ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ΚΦΔ. Ο 

φορολογούμενος λαμβάνει στην προσωπική θυρίδα του στο taxisnet ειδοποίηση με διαδρομή 

(link) που τον οδηγεί στην αντίστοιχη σελίδα του δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε., όπου έχει τη 

δυνατότητα να δει και να εκτυπώσει την εκδοθείσα πράξη προσδιορισμού φόρου. Επιπρόσθετα 

αποστέλλεται ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα από τον φορολογούμενο διεύθυνση 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Εναλλακτικά δύνανται να κοινοποιούνται και με απλή επιστολή, 

σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 5 του ΚΦΔ. 

9. Στην πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου γίνεται υποχρεωτικά αναφορά στα στοιχεία 

στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του, όταν αυτός γίνεται με στοιχεία διαφορετικά από 

αυτά που περιέχονται στις δηλώσεις των φορολογούμενων, κατ΄ εφαρμογή της παραγράφου 3 

του άρθρου 32 του ΚΦΔ. Τα στοιχεία αυτά δύνανται να αναφέρονται και σε ξεχωριστό φύλλο, 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου. 

10. Οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδονται και κοινοποιούνται έγκυρα και 

νόμιμα κατά τα ανωτέρω εντός της προθεσμίας που ορίζεται από τις διατάξεις περί 

παραγραφής του άρθρου 36 ΚΦΔ. 

11. Κατά της πράξης προσδιορισμού του φόρου ο φορολογούμενος έχει τη δυνατότητα 

άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την 

κοινοποίησή της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 ΚΦΔ.» 

 

Επειδή, με τις διατάξεις των άρθρων 3, 4 και 9 του ν.4172/2013 (Κ.Φ.Ε.), ορίζονται τα εξής:  

«Άρθρο 3 

Υποκείμενα του φόρου 

1. Ο φορολογούμενος που έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για 

το φορολογητέο εισόδημα του που προκύπτει στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το 

παγκόσμιο εισόδημα του που αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος. Κατ` εξαίρεση ο 

φορολογούμενος που είναι αλλοδαπό προσωπικό των εγκατεστημένων στην Ελλάδα γραφείων, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967 (Α` 132), όπως ισχύει, υπόκειται σε φόρο στην 

Ελλάδα μόνο για το εισόδημα που προκύπτει στην Ελλάδα. 

2. Ο φορολογούμενος που δεν έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο 

για το φορολογητέο εισόδημα του που προκύπτει στην Ελλάδα και αποκτάται μέσα σε ορισμένο 

φορολογικό έτος. 

Άρθρο 4 

Φορολογική κατοικία 

1. Ένα φυσικό πρόσωπο είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, εφόσον: α) έχει στην Ελλάδα τη 

μόνιμη ή κύρια κατοικία του ή τη συνήθη διαμονή του ή το κέντρο των ζωτικών του 

συμφερόντων ήτοι τους προσωπικούς ή οικονομικούς ή κοινωνικούς δεσμούς του ή β) είναι 

προξενικός, διπλωματικός ή δημόσιος λειτουργός παρόμοιου καθεστώτος ή δημόσιος 

υπάλληλος που έχει την ελληνική ιθαγένεια και υπηρετεί στην αλλοδαπή. 
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2. Ένα φυσικό πρόσωπο που βρίσκεται στην Ελλάδα συνεχώς για χρονικό διάστημα που 

υπερβαίνει τις εκατόν ογδόντα τρεις (183) ημέρες, συμπεριλαμβανομένων και σύντομων 

διαστημάτων παραμονής στο εξωτερικό, είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδος από την πρώτη 

ημέρα παρουσίας του στην Ελλάδα. Το προηγούμενο εδάφιο δεν εφαρμόζεται στην περίπτωση 

φυσικών προσώπων που βρίσκονται στην Ελλάδα αποκλειστικά για τουριστικούς, ιατρικούς, 

θεραπευτικούς ή παρόμοιους ιδιωτικούς σκοπούς και η παραμονή τους δεν υπερβαίνει τις 

τριακόσιες εξήντα πέντε (365) ημέρες, συμπεριλαμβανομένων και σύντομων διαστημάτων 

παραμονής στο εξωτερικό. Η παρούσα παράγραφος δεν αποκλείει την εφαρμογή της 

παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου. …… 

Άρθρο 9 

Πίστωση φόρου αλλοδαπής 

1. Εάν κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους ένας φορολογούμενος που έχει φορολογική 

κατοικία στην Ελλάδα αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, ο καταβλητέος φόρος εισοδήματος 

του εν λόγω φορολογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό του 

φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για αυτό το εισόδημα. Η καταβολή του ποσού του 

φόρου στην αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. 

2. Η μείωση του φόρου εισοδήματος που προβλέπεται στην προηγούμενη παράγραφο δεν 

δύναται να υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα.» 

 

Επειδή, περαιτέρω με την ΠΟΛ. 1026/22.01.2014 (ΦΕΚ Β΄ 170/30.01.2014) του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, με θέμα: «Καθορισμός δικαιολογητικών εγγράφων για την 

πίστωση φόρου αλλοδαπής, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 9 του ν. 4172/2013 

και την παράγραφο 2 του άρθρου 16 του ν. 4174/2013», ορίζονται τα εξής:  

«1. Κάθε φορολογούμενος που έχει φορολογική κατοικία στην Ελλάδα και κατά τη διάρκεια του 

φορολογικού έτους αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, για το οποίο έχει φορολογηθεί στην 

αλλοδαπή, προκειμένου να τύχει της μείωσης του φόρου εισοδήματος της παραγράφου 1 του 

άρθρου 9 του ν. 4172/2013, με την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

υποχρεούται να συνυποβάλει τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

 - Για τις χώρες με τις οποίες υπάρχει Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Εισοδήματος 

(Σ.Α.Δ.Φ.), βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής, από την οποία να προκύπτει ο φόρος 

που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή. 

 - Για τις λοιπές χώρες, με τις οποίες δεν υφίσταται Σ.Α.Δ.Φ, βεβαίωση της αρμόδιας 

φορολογικής αρχής ή Ορκωτού Ελεγκτή. 

 - Σε περίπτωση παρακράτησης φόρου από νομικό ή φυσικό πρόσωπο, απαιτείται βεβαίωση 

από το πρόσωπο αυτό, θεωρημένη από την αρμόδια φορολογική αρχή, ή βεβαίωση Ορκωτού 

Ελεγκτή. 

 Η θεώρηση αυτή δεν απαιτείται όταν η παρακράτηση διενεργείται από δημόσιο φορέα, 

ασφαλιστικό οργανισμό ή χρηματοπιστωτικό ίδρυμα. 

 2. Η βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής θα πρέπει να φέρει την επισημείωση της 

Χάγης [ν. 1497/1984 (ΦΕΚ Α188/27-11-1984)], εφόσον το αλλοδαπό κράτος εμπίπτει στην 

κατάσταση των κρατών που έχουν προσχωρήσει στη Σύμβαση της Χάγης, όπως έχει 

συμπληρωθεί και ισχύει. Για τα κράτη τα οποία δεν έχουν προσχωρήσει στην ανωτέρω 

Σύμβαση, ισχύει η προξενική θεώρηση. Η σχετική βεβαίωση υποβάλλεται πρωτότυπη και 

απαιτείται η επίσημη μετάφραση της στην Ελληνική γλώσσα. …». 
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Επειδή, με τα άρθρα 1, 2, 15, 24 της Σύμβασης Αποφυγής Διπλής Φορολογίας μεταξύ της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και της Δημοκρατίας της Ιρλανδίας ν.3300/04 (Φ.E.K. 262/2004/23-

12-2004 τ.A') «Κύρωση Σύμβασης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Δημοκρατίας 

της Ιρλανδίας για την αποφυγή της διπλής φορολογίας και την αποτροπή της φοροδιαφυγής 

αναφορικά με τους φόρους εισοδήματος και ωφέλειας από κεφάλαιο», ορίζονται τα 

ακόλουθα:  

«Άρθρο 1 

ΠΡΟΣΩΠΑ ΣΤΑ ΟΠΟΙΑ ΕΦΑΡΜΟΖΕΤΑΙ Η ΣΥΜΒΑΣΗ 

Η παρούσα Σύμβαση εφαρμόζεται επί προσώπων που είναι κάτοικοι του ενός ή και των δύο 

Συμβαλλομένων Κρατών. 

Άρθρο 2 

ΦΟΡΟΙ ΠΟΥ ΚΑΛΥΠΤΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 

1. Η παρούσα Σύμβαση εφαρμόζεται στους φόρους εισοδήματος και ωφέλειας από κεφάλαιο 

που επιβάλλονται από το καθένα Συμβαλλόμενο Κράτος, ανεξάρτητα από τον τρόπο που 

επιβάλλονται. 

2. Φόροι επί του εισοδήματος και επί της ωφέλειας από κεφάλαιο θεωρούνται όλοι οι φόροι 

που επιβάλλονται στο συνολικό εισόδημα, ή σε στοιχεία του εισοδήματος, 

συμπεριλαμβανομένων των φόρων που επιβάλλονται στην ωφέλεια που προκύπτει από την 

εκποίηση κινητής ή ακίνητης περιουσίας, καθώς και των φόρων επί της υπεραξίας που 

προκύπτει από την ανατίμηση του κεφαλαίου. 

3. Οι υφιστάμενοι φόροι στους οποίους εφαρμόζεται η παρούσα Σύμβαση είναι: α) Στην 

περίπτωση της Ελληνικής Δημοκρατίας: i) ο φόρος εισοδήματος των φυσικών προσώπων και ii) 

ο φόρος εισοδήματος των νομικών προσώπων, (εφεξής αναφερόμενος ως "Ελληνικός φόρος"). 

β) Στην περίπτωση της Ιρλανδίας: i) ο φόρος εισοδήματος, ii) ο φόρος εταιρειών και iii) ο 

φόρος από την ωφέλεια κεφαλαίου (εφεξής αναφερόμενος ως "Ιρλανδικός φόρος"). 

4. Η Σύμβαση εφαρμόζεται επίσης σε οποιουσδήποτε ταυτόσημους ή ουσιωδώς παρόμοιους 

φόρους που επιβάλλονται μετά την ημμερομηνία υπογραφής της Σύμβασης επί πλέον, ή σε 

αντικατάσταση, των υφιστάμενων φόρων. Οι αρμόδιες αρχές των Συμβαλλομένων Κρατών 

γνωστοποιούν η μια στην άλλη οποιεσδήποτε σημαντικές αλλαγές έχουν επέλθει στις 

αντίστοιχες φορολογικές νομοθεσίες τους. 

Άρθρο 15 

ΕΞΑΡΤΗΜΕΝΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων των άρθρων 16, 18, 19 και 21 μισθοί, ημερομίσθια και 

άλλες παρόμοιες αμοιβές που αποκτά κάτοικος ενός Συμβαλλόμενου Κράτους για εξαρτημένη 

απασχόληση φορολογούνται μόνο σ΄ αυτό το Κράτος εκτός αν η απασχόληση ασκείται στο 

άλλο Συμβαλλόμενο Κράτος. Αν η απασχόληση ασκείται έτσι η αμοιβή που αποκτάται από 

αυτήν μπορεί να φορολογείται στο άλλο Κράτος. 

2. Ανεξάρτητα από τις διατάξεις της παραγράφου 1, αμοιβή που αποκτάται από κάτοικο ενός 

Συμβαλλόμενου Κράτους έναντι εξαρτημένης απασχόλησης που ασκείται στο άλλο 

Συμβαλλόμενο Κράτος φορολογείται μόνο στο πρώτο μνημονευόμενο Κράτος εάν: α) ο 

δικαιούχος της αμοιβής βρίσκεται στο άλλο Κράτος για περίοδο ή περιόδους που δεν 

υπερβαίνουν συνολικά τις 183 μέρες σε οποιαδήποτε περίοδο 12 μηνών που αρχίζει ή 

τελειώνει στο οικείο οικονομικό έτος αυτού του άλλου Κράτους, και β) η αμοιβή καταβάλλεται 

από, ή για λογαριασμό, εργοδότη που δεν είναι κάτοικος του άλλου Κράτους, και γ) η αμοιβή 

δεν βαρύνει μόνιμη εγκατάσταση ή καθορισμένη βάση που έχει ο εργοδότης στο άλλο Κράτος. 

3. Ανεξάρτητα από τις προηγούμενες διατάξεις αυτού του Άρθρου, αμοιβή που αποκτάται από 

εξαρτημένη απασχόληση που ασκείται σε πλοίο ή αεροσκάφος από δραστηριότητες σε 
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διεθνείς μεταφορές, μπορεί να φορολογείται στο Συμβαλλόμενο Κράτος στο οποίο τα κέρδη 

ενός τέτοιου πλοίου ή αεροσκάφους φορολογούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του Άρθρου 8. 

Άρθρο 24 

ΑΠΑΛΟΙΦΗ ΤΗΣ ΔΙΠΛΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

1. Υπό την επιφύλαξη των διατάξεων της εσωτερικής νομοθεσίας της Ελληνικής Δημοκρατίας 

αναφορικά με την έκπτωση ως πίστωση έναντι του ελληνικού φόρου, του φόρου που έχει 

καταβληθεί σε έδαφος εκτός της Ελληνικής Δημοκρατίας (ο οποίος δεν θα επηρεάζει τη βασική 

αρχή του παρόντος):  

α) Ο Ιρλανδικός φόρος που καταβλήθηκε σύμφωνα με τους νόμους της Ιρλανδίας και σε 

συμφωνία με τη Σύμβαση αυτή, είτε άμεσα ή ως αφαίρεση στα κέρδη, εισόδημα ή ωφέλεια 

από πηγές εντός της Ιρλανδίας (αποκλειομένου στη περίπτωση του μερίσματος του φόρου που 

καταβάλλεται σε σχέση με τα κέρδη από τα οποία το μέρισμα καταβάλλεται) θα αναγνωρίζεται 

ως πίστωση έναντι οιοδήποτε ελληνικού φόρου υπολογιζόμενου με βάση το ίδιο κέρδος, 

εισόδημα ή ωφέλεια αναφορικά με τα οποία υπολογίσθηκε ο Ιρλανδικός φόρος. 

β) Στην περίπτωση που μέρισμα καταβλήθηκε από εταιρεία η οποία είναι κάτοικος της 

Ιρλανδίας σε μια εταιρεία η οποία είναι κάτοικος της Ελληνικής Δημοκρατίας και η οποία 

ελέγχει άμεσα ή έμμεσα το 10% (δέκα τοις εκατό) ή περισσότερο του δικαιώματος ψήφου της 

εταιρείας που καταβάλλει το μέρισμα, ή πίστωση θα λαμβάνει υπόψη (επιπρόσθετα του 

οποιοιδήποτε Ιρλανδικού φόρου που πιστώνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της 

υποπαραγράφου (α) αυτής της παραγράφου) τον Ιρλανδικό φόρο που καταβάλλεται από την 

εταιρεία σε σχέση με τα κέρδη από τα ποια καταβάλλεται το μέρισμα. 

2. Με την προϋπόθεση των διατάξεων των νόμων της Ιρλανδίας αναφορικά με την αναγνώριση 

της έκπτωσης ως πίστωση έναντι του Ιρλανδικού φόρου, του φόρου που έχει καταβληθεί σε 

έδαφος εκτός Ιρλανδίας (ο οποίος δεν θα επηρεάζει τη βασική αρχή του παρόντος): 

α) Tον Ελληνικό φόρο που καταβλήθηκε σύμφωνα με νόμους της Ελληνικής Δημοκρατίας κα σε 

συμφωνία με τη Σύμβαση αυτή, είτε άμεσα ή ως αφαίρεση, στα κέρδη, εισόδημα ή ωφέλεια 

από πηγές εντός της Ελληνικής Δημοκρατίας (αποκλειομένου σε περίπτωση μερίσματος του 

φόρου που καταβάλλεται όσον αφορά τα κέρδη από τα οποία το μέρισμα καταβάλλεται) θα 

αναγνωρίζεται ως πίστωση έναντι οιονδήποτε Ιρλανδικού φόρου υπολογιζόμενου με βάση το 

ίδιο κέρδος, εισόδημα ή ωφέλεια με βάση τα οποία υπολογίσθηκε ο Ελληνικός φόρος. 

β) Στη περίπτωση που μέρισμα καταβλήθηκε από εταιρεία η οποία είναι κάτοικος της 

Ελληνικής Δημοκρατίας, σε μια εταιρεία η οποία είναι κάτοικος της Ιρλανδίας και η οποία 

ελέγχει άμεσα ή έμμεσα το 10% (δέκα τοις εκατό) ή περισσότερο του δικαιώματος ψήφου της 

εταιρείας που καταβάλει το μέρισμα, η πίστωση θα λαμβάνει υπόψη (επιπρόσθετα του 

οιονδήποτε Ελληνικού φόρου που πιστώνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της υποπαραγράφου 

(α) αυτής της παραγράφου) τον Ελληνικό φόρο που καταβάλλεται από την εταιρεία σε σχέση με 

τα κέρδη από τα οποία καταβάλλεται το μέρισμα. 

3. Για τους σκοπούς των παραγράφων 1 και 2 κέρδη, εισόδημα και ωφέλεια που κατέχει 

κάτοικος του ενός Συμβαλλόμενου Κράτους τα οποία μπορούν να φορολογηθούν στο άλλο 

Συμβαλλόμενο Κράτος σύμφωνα με την Σύμβαση αυτή θα θεωρούνται ότι αποκτώνται από 

πηγές εντός αυτού του άλλου Συμβαλλόμενου Κράτους. 

4. Εάν σύμφωνα με τις όποιες διατάξεις της Σύμβασης αυτής εισόδημα που αποκτάται από 

κάτοικο του ενός Συμβαλλόμενου Κράτους απαλλάσσεται του φόρου σε αυτό το Κράτος, αυτό 

το Κράτος μπορεί εντούτοις, κατά τον υπολογισμό του ποσού του φόρου επί του 

εναπομείναντος εισοδήματος αυτού του κατοίκου, να λάβει υπόψη στον υπολογισμό το 

απαλλασσόμενο εισόδημα. 
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5. Όπου, με τις διατάξεις αυτής της Σύμβασης, εισόδημα ή ωφέλεια είναι μερικώς ή ολικώς 

απαλλασσόμενα του φόρου σε ένα Συμβαλλόμενο Κράτος και, σύμφωνα με την ισχύουσα 

νομοθεσία του άλλου Συμβαλλόμενου Κράτους, ένα άτομο, όσον αφορά το αναφερόμενο 

εισόδημα ή ωφέλεια, είναι υποκείμενο στο φόρο σε σχέση με το ποσό το οποίο εμβάζεται ή 

λαμβάνεται σε αυτό το άλλο Κράτος, και όχι σε σχέση με το συνολικό πόσο, τότε η απαλλαγή 

που αναγνωρίζεται σύμφωνα με τη Σύμβαση αυτή στο πρώτο αναφερόμενο Κράτος θα 

εφαρμόζεται μόνο στο τμήμα του εισοδήματος ή ωφέλειας που εμβάζεται ή λαμβάνεται σε 

αυτό το άλλο Κράτος.». 

 

Επειδή, εν προκειμένω σύμφωνα με τα δεδομένα του υποσυστήματος Μητρώου του 

συστήματος …………………….. ο προσφεύγων, κατά το υπό κρίση φορολογικό έτος 2023 ήταν 

φορολογικός κάτοικος Ελλάδος με διεύθυνση κατοικίας του στην ……………….., περιοχή 

………………….. και υπέβαλε την με αριθ. …………………….. δήλωση φορολογίας εισοδήματος  

 

Επειδή, ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ισχυρίζεται ότι κατέβαλε στην 

Ιρλανδία φόρο ύψους 3.724,38 ευρώ για το εισόδημα που απέκτησε στην εν λόγω χώρα και η 

Ελλάδα, εφόσον έχει δικαίωμα φορολόγησης του ίδιου εισοδήματος, οφείλει να εκπέσει τον 

καταβληθέντα στην αλλοδαπή φόρο, που αναλογεί στο εισόδημα αυτό, μέχρι του ποσού του 

αναλογούντος επί του ιδίου εισοδήματος ελληνικού φόρου. Η πίστωση του καταβληθέντος στην 

Ιρλανδία φόρου για εισόδημα που φορολογικός κάτοικος Ελλάδος απέκτησε σε αυτό το άλλο 

κράτος τελεί υπό την εγγύηση της οικείας Σ.Α.Δ.Φ. και ως εκ τούτου πρέπει να τύχει 

εφαρμογής στην περίπτωσή του. Περαιτέρω σημειώνει ότι οι αρχές της Ιρλανδίας δεν εκδίδουν 

ξεχωριστές βεβαιώσεις καταβολής φόρου εισοδήματος, αντί αυτών προσκόμισε στη Δ.Ο.Υ. 

Αμαλιάδας αντίγραφο του εκκαθαριστικού σημειώματος της δήλωσης φορολογίας που 

υπέβαλε στην χώρα αυτή από την οποία προκύπτει το ποσό του εισοδήματος που απέκτησε 

και το ποσό του φόρου.  

 

Επειδή, ο προσφεύγων προς επίρρωση του ανωτέρω ισχυρισμού του προσκομίζει, μεταξύ 

άλλων, τα κάτωθι δικαιολογητικά έγγραφα:  

α) μεταφρασμένο αντίγραφο του Πιστοποιητικού εργασίας (για φορολογικούς σκοπούς) της 

ιρλανδικής εταιρείας «.......................», με το οποίο βεβαιώνεται ότι κατά τη διάρκεια του έτους 

2023, ο προσφεύγων παρείχε τις υπηρεσίες του στην εταιρεία για την περίοδο από 01η 

Ιανουαρίου έως 26 Ιουνίου 2023. Κατά τη διάρκεια της ανωτέρω περιόδου ο προσφεύγων 

έλαβε από την Ιρλανδική οντότητα το συνολικό μικτό εισόδημα των 80.550,89 ευρώ. Το εν 

λόγω ποσό εισοδήματος περιλαμβάνει τμήμα ποσού 11.864,20 ευρώ, το οποίο αφορά την 

κατοχύρωση ………………….. με ημερομηνία ……………………) των ……………………. (μετοχών 

υποκείμενων σε περιορισμούς πώλησης), που συνδέεται με την Ιρλανδική οντότητα και 

χορηγήθηκαν σε αυτόν στις ……………………. Όπως αναφέρεται στο ανωτέρω πιστοποιητικό το εν 

λόγω εισόδημα έχει φορολογηθεί στην Ιρλανδία σύμφωνα με τις διατάξεις του εθνικού δικαίου 

και οι σχετικοί φόροι έχουν αποδοθεί στις φορολογικές αρχές. 

β) το από 24.07.2024 μεταφρασμένο έγγραφο του τμήματος μεμονωμένων προσώπων των 

υπηρεσιών ………………………. της Υπηρεσίας Εσόδων της Ιρλανδίας με θέμα «περίληψη 

στοιχείων απασχόλησης 2023», σύμφωνα με το οποίο και αναφορικά με τον φόρο 

εισοδήματος ο προσφεύγων έλαβε μικτές αποδοχές ύψους 80.550,89 ευρώ, αποδοχές για 

φόρο εισοδήματος ύψους 80.550,89 ευρώ, ενώ ο καταβεβλημένος φόρος εισοδήματος 

ανέρχονταν σε 23.280,73 ευρώ.  
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γ) αντίγραφο της με αριθ. ειδοποίησης …………………………. δήλωσης φορολογικής υποχρέωσης 

…………………….πληρωμή κατά τη λήψη εισοδημάτων)/USC (γενική εισφορά κοινωνικής 

ασφάλισης) για το φορολογικό έτος 2023 των υπηρεσιών πληρωμής κατά τη λήψη 

εισοδημάτων του τμήματος φυσικών προσώπων της Υπηρεσίας Εσόδων της Ιρλανδίας. 

Σημειώνεται ότι η ως άνω ειδοποίηση φέρει την από 06.12.2024 επισημείωση - apostille 

(Σύμβαση της Χάγης της 5ης Οκτωβρίου 1961) και είναι μεταφρασμένο στην ελληνική γλώσσα. 

Σύμφωνα με την ανωτέρω δήλωση, αναφορικά με τον υπολογισμό PAYE (πληρωμή κατά τη 

λήψη εισοδημάτων), ο προσφεύγων κατά το φορολογικό έτος 2023 έλαβε στην Ιρλανδία 

εισόδημα ύψους 17.747,76 ευρώ και ο καταβλητέος φόρος ανέρχονταν σε 3.549,55 ευρώ, 

ενώ μετά την αφαίρεση των παρακρατηθέντων φόρων ύψους 23.280,73 ευρώ προέκυψε 

αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό ύψους 19.731,18 ευρώ, και 

δ) Το έντυπο Ε3 ενιαίο έντυπο αναγγελίας πρόσληψης (Ε3 αναγγελία πρόσληψης και Ε4 

συμπληρωματικός πίνακας προσωπικού νέας πρόσληψης) της εταιρείας ......................., 

σύμφωνα με το οποίο ο προσφεύγων προσελήφθη την 26.06.2023. 

 

Επειδή, από τα προσκομισθέντα έγγραφα αποδεικνύεται ότι ο προσφεύγων, ο οποίος κατά το 

υπό κρίση φορολογικό έτος είχε την φορολογική του κατοικία στην Ελλάδα, απέκτησε 

εισόδημα στην αλλοδαπή επί του οποίου παρακρατήθηκε και καταβλήθηκε φόρος 

εισοδήματος ύψους 3.549,55 ευρώ, ο οποίος πρέπει να ληφθεί υπόψη κατά την διενέργεια 

της εκκαθάρισης της υποβληθείσας δήλωσης φόρου εισοδήματος για τον προσδιορισμό του 

φόρου και ως εκ τούτου ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος τυγχάνει βάσιμος και γίνεται 

αποδεκτός.  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή της από …………………… και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………………. ενδικοφανή 

προσφυγή του ……………………………, κατοίκου ………………………………. και όπως ο Προϊστάμενος 

της αρμόδιας φορολογικής Υπηρεσίας προβεί σε νέα εκκαθάριση της υποβληθείσας δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος βάσει του ανωτέρω σκεπτικού. 

 

 
 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

 ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ  

Ο/Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 
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Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


